
1135 Folkethinget « 2den Vel» af Lovf. om Opr. af en Daareanst. Lide Møde. 1136 

det gaaer slet ikke an. Man kunde maaskee 
vel samtykke i ,  at der af Statskassen udrede- 
des et vist Beløb, som der under andre Om- 
stændigheder« kunde ventes Refusioti for, naar 
det kom hele S t a t e n  tilgode; men, da her 
kun er Spørgsmaal om at yde et Forskud til 
visse Dele  af Landet af samme Beskaffenhed, 
som andre Dele af Landet ogsaa« tidligere 
have modtaget, men, vel at mærke, kun som 
et Forskud, som de endnu den Dag i Dag af- 
drage paa, saa gaaer det i mine Tanker slet 
ikke an at udskyde denne Sag paa den Maade; 
thi jeg vilde ligefrem deri finde en Prægrava- 
tion imod Jylland, som for Øieblikket maa 
efter den Skattebasis, som man hidtil har be- 
nyttet, 홢- være sig nu, at den er mere eller 
mindre fuldkommen, 홢- yde sin Refustom Nu 
at give et Bidrag til de andre Dele af Lan- 
det til samme Øiemed og derved sætte det ud 
i en uvis Fremtid, hvorvidt de skulle refundere 
det Forskud, der saaledes gjøres dem, gaaer 
ikke an, og jeg maa for mit Vedkommende er- 
klære, at jeg som Finantsminister ikkun har 
givet mit Samtykke til, at et saadant Forskud 
af Statskassen bliver givet under den ud- 
trykkelige Forudsætning, at man efter den 
Skattebasis, som« fortiden haves til Disposition, 

«skrider til Refnsiorretr af dette Forskud; og jeg 
vil finde stor Tvivl, ligesom jeg ogsaa venter, 
at det andet Thing vil finde stor Tvivl ved 
at gaae ind paa at tilraade Hs. 9Jiajestæt 
at stadfaesie kun den første Deel af Lovfor- 
slaget, naar ikke den sidste Deel følger med. 

Ordfore renxs  Det er netop i Erkjen- 
delse af, at det vilde være meget vanskeligt at 
finde en bedre Skattebasis, at vi have troet, 
at maatte tage denne Sag under Overveielse 
paa en Tid, hvori man mere i Ro og vidt- 
loftigere kunde overveie den. De Grunde, som 

den høitærede Finantsminister har anført, som 
havde Hensyn til Forhandlinger, som tidligere 
have fundet Sted om Jndkomstskattem troer 
jeg ikke ganske kunne finde deres Anvendelse 
paa det foreliggende Tilfælde. Der er nemlig 
stor Forskjel paa, at indføre en meget betydelig 
Skat og saa paa at indføre en, hvor det kun 
kommer an paa et forholdsviis mindre Veløb. 
Desuden enten maa man beholde den Skatte- 
basis her for Fremtiden med Hensyn til de 
Tilskud, denne Anstalt vilde behøve, eller og- 
saa maa man til den Tid tænke paa andre 
Foranstaltninger. Man kan ikke komme bort 
fra den, og man kan derfor ligesaa godt strax 
gaae ind paa dette Spørgsmaal. Den ærede 
Minister har fremført en Grund, som unegtelig 
har stor Vægt, og det er, at det er forbundet 
med nogen Usikkerhed, at udskyde det Veder- 
l a g ,  Staten skal have for sit Forskud, i en 
uvis Fremtid; men jeg vil dog tillade mig 
at gjøre opmærksom paa, at denne Fremtid 
neppe kan kaldes uvis; thi efter al Sand- 
lynlighed vil den samme Rigsdag og Regje- 
ring, som nu er tilstede, idetmindste for Stør- 
stedelen, igjen til Vinter tage denne Sag un- 
der Overveielse. Der kan altsaa ikke være 
nogen Tvivl om, at man vil føle sig bundet 
til de Forpligtelser, man nuspaatager sig, og 

selv om en anden Rigsdag skulde træde istedet- 
sor, vil den dog finde sig forpligtet til at 
paatage sig de samme Forpligtelser, som nu 
paahvile denne. Jeg kan derfor ikke finde, 
at det kan have nogen Vanskelighed paa den 
Maade at refundere Statskassen dette For- 
skud. Der er en Bemærkning, som den ærede 
Minister har gjort, som jeg slet ikke, har kun- 
net forstaae, og det var, at vortForslag skulde 
være en Pragravation sor Jylland. 
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